Et sequitur illa pars principalis, in qua Filii Dei condemnati ad mortem addictio; et illa pars in duas partes: primo, de sua adductione ad locum passionis, et de ipsa crucifixione; secundo, de ipsa morte, sive de spiritus emissione, ibi¹⁷: *Sciens Jesus, etc.* In prima quatuor: primo præmittitur ipsa adductio ad locum passionis, et ipsa crucifixio; secundo, tituli triumphalis descriptio, ibi¹⁸: *Scripsit autem titulum, etc.*; tertio, crucifigentium avaritia, sive cupidio, ibi¹⁹: *Milites ergo, etc.*; quarto, assistentium crucei specificatio, et eorumdem a Christo eruditio, ibi²⁰: *Stabant, etc.*

Ait ergo: *Suscepérunt Iesum et eduxerunt eum.* (v. 17) *Et bajulans sibi crucem, exiit:* ut enim

sup. prox., n. 9. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 1. —

¹³ Sup., 1. — ¹⁴ Matth., xxvii, 26. — ¹⁵ Luc., xxiii, 23.

— ¹⁶ Caus. x, q. iii, c. LXXXVI.4, Quatuor modis. —

¹⁷ Inf., 28. — ¹⁸ Inf., 19. — ¹⁹ Inf., 25. — ²⁰ Inf., 25.

(a) *Suppl. eo.* — (b) *Leg. volentium.* — (c) *Vulg. Dicit eis.* — (d) *Suppl. de.* — (e) *Cæt. edit. a.*

¹ Male quidem, nam confusa vox est a Λθότος, tapis, et Στρωνυψι, sterno, quasi dixeris: *Stratum lapidum;* idemque sensus est vocis hebraicae *Gabbatha.* — ² Aug., Tract. cxvi, n. 2. — ³ Marc., xv, 33. — ⁴ Aug., ibid., n. 4. — ⁵ Job, lxxvi, 17. — ⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁷ Ibid. — ⁸ August., Tract. cxvi, n. 8. — ⁹ Chrysost., ubi sup. prox. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Aug., ubi

ait Chrysostomus ¹: « Imposuerunt ei crucem, ut condemnato. Etenim lignum sanctæ crucis, ut profanum, vitabant. Et hujus typus præcessit in Isaæ, etenim trophyum exivit portans crucem ^(a) adversus mortis tyrannidem. Et sicut victores, ita et ipse in humeram ^(b) portavit victoriæ notam, » id est, signum. « Et alia ^(c) mente hoc agebant Judei. » Haec ille. ² « Cujus principatus super humerum ejus. » Et ³: « Dabo clavem domus David super humerum ejus. » *Exivit in eum, qui dicitur Calvariae locus.* Secundum Papiam sic dictus est, quia in eo damnati capite cruciabantur. « Calvaria enim dicitur ab ossibus calvis, dicta secundum defectionem, » secundum Isidorum ⁴: dicitur enim os capitum a carne nudatum. Et ut ait Augustinus ⁵: « Ibat in locum, ubi erat crucifigendus, portans crucem suam. Grande spectaculum: sed si spectat impietas, grande ludibrium; si pietas, grande mysterium: si spectet impietas, grande ignominiae documentum. » Et ibi de hoc, et in Glossa pro parte. Ut enim ait Chrysostomus ⁶: « Quidam aiunt illic esse Adam et mortuum, et sepultum. »

18. *Ubi crucixerunt eum.* Et in hoc genere mortis ignominiositas et gravitas, ut dictum est supra. *Et alios duos, scilicet latrones, ut impleretur illud* ⁷: « Cum iniquis (*d*) reputatus est. » Et ex his duobus salvatus est unns; quod non parum contulit ad gloriam Christi: nam latronem in cruce transmutare, et in paradisum inducere, non fuit miuns quam petras concutere, ait Chrysostomus ⁸. Sed quæritur de hoc, quod ait: quod Christus exivit bajulans crucem; nam dicitur ⁹: « Cum dueerent cum, apprehenderunt Simonem, et imposuerunt illi crucem. » Et ad hoc respondet (*e*) quod primo portavit Christus crucem, secundo Simon portavit eam, et Simone portante crucem, sequebatur eum turba multa mulierum quæ plangebant, prout dicitur ⁹. Et patet hic mysterium, quod Christus fuit crucifixus in medio duorum latronum, per quos figurantur duo populi ¹⁰: « Omnes enim peccaverunt, et egent gratia dei. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. » Et pro his salvandis Christus est passus, ad eujus dextera-

ram erant prædestinati, et salvandi; ad sinistram vero, dammandi. Et nota quod Christus legitur semper esse in medio, quia ipse est veritas; et semper in rectitudine, ipse enim fuit in medio animalium (*f*). ¹¹ « Posuit (*g*) eum in præsepio. » Unde ¹²: « In medio duorum animalium, » secundum aliam litteram. Et hoc ut doceret nos imitari suam paupertatem. Item legitur ¹³, quod fuit « in medio doctorum, audiens et interrogans, » ut doceret nos appetere suam sapientiam et veritatem. Item legitur, quod fuit medius discipulorum illorum, quibus loquebatur, supra ¹⁴: « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis; » ut doceret nos imitari suam humilitatem. Item legitur, quod est in medio semper congregatorum in nomine suo ¹⁵: « Ubi duo vel tres erunt congregati, ibi ero in medio eorum, » ut doceret nos imitari suam charitatem. Item legitur ¹⁶, quod stetit in medio discipulorum annuntians eis pacem, et se ostendens eis ad eorum consolationem: ut doceat nos imitari suam beneficem largitatem, et pacificam conversationem. Item legitur ¹⁷, quod fuit passus in medio latronum, docens nos imitari sue patientiae longauitatem. Item legitur ¹⁸, quod erit in medio judicandorum positurus agnos a dextris, et haedos a sinistris: docens nos imitari suam justitiam et veritatem. De ipso enim dicitur ¹⁹: « In medio fratrum rector illorum in honore. » Ad imitationem ergo illius, in medio semper simus, id est, in virtute. Ut enim ait Bernardus ²⁰: « Tene medium, si non vis perdere modum. Locus medius tutus est: medium enim sedes modi est. » Et ibi bene de hoc. ²¹ « Jezonias (*h*) in medio. » Ibi Andreas: « Principantium solet esse locus medius, » secundum illud Poete:

Et celsus medio est aspectus in agmine Cæsar.

19. Et seqnitur illa pars, in qua dignitatis Fili Dei descriptio, et tituli triumphalis ejusdem: et ibi tria: primo, ipsa descriptio; secundo, Juðæorum dissuasio, ibi: *Dicebat*, etc.; tertio, Pilati responsio, ibi: *Respondit Pilatus*, etc.

Ait ergo: *Scriptis autem titulum Pilatus.* Ut

20.—¹⁶ Inf., xx, 19. —¹⁷ Matth., xxvii, 38.—¹⁸ Ibid., xxv, 32, 33. —¹⁹ Eccli., x, 24. —²⁰ Bern., de Consid. lib. II, c. x, n. 19. —²¹ Ezech., VIII, 11.

(a) *Cæt. edit. add.* ejus. — (b) *Leg.* humeris — (c) *Cæt. edit. sua.* — (d) *Vulg.* sceleratis. — (e) *Leg.* responde. — (f) *Leg.* quia ipse est veritas, *loco ipse* enim fuit, etc., et vice versa. — (g) *Vulg.* Reclinavit. — (h) *Cæt. edit.* Jechonias, *juxta interpr.* LXXII.

¹ Chrysost., hom. LXXXIV, al. LXXXV, n. 1. — ² Isa., ix, 6. — ³ Ibid., XXI, 22. — ⁴ Isid., *Elymolog.* lib. XI, c. 1. — ⁵ Aug., *Tract.* cxvii, n. 3. — ⁶ Chrysost., *ubi sup.* — ⁷ Isa., LIII, 12. — ⁸ Luc., XXIII, 26. — ⁹ Luc., XXIII, 27. — ¹⁰ Rom., III, 23, 42; *Psalm.* XIII, 3. — ¹¹ Luc., II, 7. — ¹² Habac., III, 2, *ex Interpr.* LXXII. — ¹³ Luc., II, 46. — ¹⁴ Sup., I, 26. — ¹⁵ Matth., XVIII,

enim ait Augustinus¹, hoc fuit per vim divinæ operationis: nam « occulta vox quædam Pilato, et (a) si dici potest, clamoso silentio personabat. » Et ideo exclamat Augustinus²: « O infes-
tabilem vim divinæ operationis etiam in cordibus ignorantium! » *Et posuit super crucem.* De scriptura istius tituli, et de ligno crucis, Magister in *Historiis* multum. Et decens fuit quod ita scriberetur, prout ait Chrysostomus³. Tres enim erant crucees: ut ergo non ignoraretur Domini crux, a titulo manifesta omnibus facta est, quia crucees latronum non habebant titulos. Et hoc fuit ad ostendendam Judæorum turpem occasionem, et quod invidebant Christo crucifixo, ut ait idem Chrysostomus⁴. Et hoc lœdebat eos. Ideo sequitur (v. 20): *Hunc ergo titulum legerunt*, quia erat scriptus tribus linguis, quæ eminebant, prout dicitur in *Glossa*. Et ideo ait Augustinus (b)⁵: « Judei eminebant in lege Dei, et sic in sanctimonia; Græci, in sapientia; Latini, sive Romani, in potentia. » Et ideo (v. 21): *Bicebant Pontifices: Noli scribere, Rex Judæorum;* ne notaretur excellentia, sed a parte Christi petulantia, sive crimen petulantiae, ait Chrysostomus⁶. Et de hoc Augustinus⁷: « Si corrumpi non potest quod dicit (c) Pilatus, minus potest corrumpi quod dicit veritas, » scilicet quod ipse erat Rex, non solum Judæorum, sed omnium, supra proximo⁸: « In hoc natus sum, » scilicet quod sum Rex. Sed queratur: ex quo scripsit Pilatus per vim divinæ operationis, ut dictum est ab Augustino, cum ipse esse Rex omnium, tam Judæorum, quam gentium, videtur quod sic debuisse scribi. Ad istud respondendum secundum Augustinum⁹, quod ipse erat Rex omnium gentium, in *Psalmo*¹⁰: « Pos-tula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam. » Ethie dicuntur Judæi,¹¹ « quorum circumcisio cordis in spiritu, non in littera. »

22. Et subditur constantia Pilati: *Dixit (d) Pilatus: Quod scripsi, scripsi.* Quasi diceret: Quod scripsi velociter, scripsi indelebiliter. « Non enim Pilatus est conversus, sed in priori mente

stetit, » ait Chrysostomus¹²; ubi (e) enim fuit scriptus titulus. Magister in *Historiis*, quod « crux non habebat super lignum transversum aliquod habens formam Thau; sed Pilatus superposuit cavillam, et tabulam affixam ei, et in tribula erat titulus. » Et ibi de diversis linguis, quæ dicuntur esse in cruce, et de aliis, quæ possunt adduci hic, et de isto titulo, in Collatione¹³ praedicabili.

23. Et sequitur illa pars, in qua narratur militum cupidio, sive cupiditas: *Milites autem acceperunt vestimenta, etc.* Et fecerunt quatuor partes. Et secundum patet, quod fuerunt quatuor milites, secundum Augustinum¹⁴. Et similiter acceperunt tunicam, sicut continuat Augustinus, « ut de cæteris vestimentis nullam sortem missam esse videatur (f), sed de tunica, quam simul acceperunt, sed non similiter (g) diviserunt, » ait Augustinus. Et in hoc completa est propria, ait Chrysostomus¹⁵, in *Psalmo*¹⁶: « Super vestem meam miserunt sortem. » De nullo autem aliorum, vel vestimentis eorum fuit hoc scriptum, ut videoas prophetias completas, ait ibidem Chrysostomus. Et quasi reddens rationem, quare non diviserunt tunicam, subdit: *Erat autem tunica inconsutilis.* Et de hoc in *Historiis* Magister, quod erat reticulato opere facta, etc. Inconsutilis ergo, non aeu consuta, sed sic contexta. Et de hac Chrysostomus, ubi supra, quod « quidam allegoria per id ostendi aiunt, quoniam non simpliciter homo erat, qui crucifixus est, sed et de super (h) divinitatem habebat.¹⁷ Quidam vero ipsam speciem tunica aiunt Evangelistam historice designare, quia in Palæstina duos pannos committentes, id est, unientes, ita subtexunt (i) indumenta. Ostendens autem Joannes, quoniam talis erat tunica: *Ex his quæ desuper subtexta,* sic ait. Hoc autem mihi videtur dicere enigmatis, insinuans vilitatem (j) vestimentorum; et quoniam, quemadmodum in aliis universis, ita et in stola parvum dedit nobis schema (k), » id est figuram. Hæc Chrysostomus. Secundum ipsum ergo tunica erat de vili genere vestimenti

jbi. — (f) *Cat. edit.* Nullam miserunt sortem. — (g) Item simul. — (h) *Cat. edit.* De hoc. — (i) *Edit. Vatic.* substraxerunt; *edit.* Len. substraxerunt. — (j) *Cat. edit.* vilitatem. — (k) Gracum habet: *ἐν τῷ στολῇ τὸ λεπτὸν ἔσθιον σχῆμα*, id est: in vestimento humili affectabat habitum. Loco *ἔσθιον*, interpres noster videtur legisse *ἔσθος*. Bernardus vero de Montfaneon interpretatus est ut sequitur: « Sicut in aliis omnibus, sic in veste enim (Christum) vilitati sludiisse. »

¹ Aug., Tract. cxvii, n. 5. — ² Ibid. — ³ Chrysost., hom. lxxxiv, al. lxxxv, n. 4. — ⁴ Ibid. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁶ Chrysost., ubi sup. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁸ Sup., xviii, 37. — ⁹ Aug., ubi sup. — ¹⁰ Psal. II, 8. — ¹¹ Rom., II, 29. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Vid. Collat. lxxxiv. — ¹⁴ Aug., Tract. cxvii, n. 2. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁶ Psal. xxi, 19. — ¹⁷ Chrysost., ibid., n. 2.

(a) Leg. intus quodam. — (b) Cat. edit. ab Augustino. — (c) Leg. scripsit. — (d) Vulg. Respondit. — (e) Leg.

Palæstinæ. Et per hoc patet falsitas opinionis eorum, qui dicunt, quod fuit de serico : eujus falsitas patet, quia si fuisset de serico, non imposuissent ei chlamydem de serico pro illusione. Item, si fuisset magni pretii, non fuissent sortiti de ea; sed venditioni exposuissent, et preium divisissent.

24. Ideo sequitur : *Dixerunt : Non scindamus eam, ut Scriptura impleretur. In Psalmo¹ : « Partiti sunt (a) vestimenta mea, » alia scilicet a tunica; « et super vestem meam, » id est, tunicam, « miserunt sortem. » Et ad exaggerandum, subdit : *Et milites quidem hoc fecerunt.* Sicut enim creditur, stipendiarii erant : unde Chrysostomus, supra² : « Gratia pecuniarum omnia audebant : » et ideo super vile vestimentum sortiti sunt. Mysterium autem hujus patet ab Augustino³, et est pro parte in Glossa : « Quadripartita vestis Christi fuit figura Ecclesie, quæ consistit in quatuor partibus mundi. » Unde et credentes sunt vestimentum Christi, ut ait Gregorius⁴ exponens illud⁵ : *Speciosis induere vestibus, et exponens illud ejusdem⁶ : Scidit vestimenta sua.* Hæc vestimenta mali scindunt; sed tamen tunicam, id est, ipsam charitatem, quæ superminet⁸, quia est altior via⁹, nemo malus potest scindere : ipsa enim est inconsutile, ne aliquando dissuatur; et ad unum pervenit, quia omnes in unum colligit, ait Augustinus^{10,11} « Super omnia habete charitatem, quod est vinculum perfectionis. » Ut enim ait Gregorius¹² : « Charitas est vestis nuptialis. » Et hæc manet indivisa in Ecclesia, supra¹³ : « Ut sint consummati in unum. » Et ibi bene de hoc. « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Et hæc est inconsutile, quia non opere humano, sed divino contexta. Ipsa enim texitur ex duobus præceptis, scilicet dilectione Dei, et proximi, ut ait Gregorius¹⁴ : ut dilectio Dei sit ad modum staminis, et dilectio proximi ad modum subtegminis.¹⁵ « Fecerunt tunicas byssinas opere textili. » In figura¹⁷ : « Anna uxor ejus ibat quotidie ad opus textrinum. »¹⁸ « Strangulatam vestem fecit sibi. » Sed queritur de hoc, quod ait : *Milites hoc fecerunt, scilicet crucifixerunt, et vestimenta diviserunt.* Ergo plus fuit*

eis imputandum de morte Christi, quam Judæis. Et ad istud respondet Augustinus¹⁹, quod « milites crucifixerunt; sed si voluntates, si insidias, si opera, si traditionem, si extorquentes clamores Judæorum cogitemus, ipsi magis crucifixerunt Jesum. » Hæc Augustinus. Milites ergo peccaverunt opere, illi Judæi modis dictis. De vestimentis autem Christi alii Evangelistæ brevius loquuntur, quam Joannes, ait Augustinus²⁰. De mysterio autem partium crucis in nobis Augustinus²¹ bene, quod « erux fuit lata in ligno transverso, et signat bona opera : in latitudine charitas. Longitudo signat perseverantiam usque in finem. Altitudo in cæcumine, rectam intentionem, quod omnia debent fieri propter altitudinem præmiorum. Profundum verum signat gratiam Dei, ex qua universa procedunt, Signat antem crux, quod ait²² : « Qui Christi sunt, carnem suam crucifixirunt. » Ejus antem signu debet imprimi frontibus credentium contra malos spiritus. Unde et in celebratione sacramentorum hoc signum imprimitur, quia ab ipso in nobis omne bonum. » Hæc Augustinus.²³ « Nolite nocere terre, » etc.; et sequitur : « Quoadusque signemus servos Dei nostri. »

25. Et sequitur illa pars, in qua astantium eruci descriptio, et eorum eruditio, ac consolatio; et ibi tria : primo, adstantium descriptio; secundo, beatæ matris, ac dilecti discipuli admonitio, sive consolatio, ibi : *Cum vidisset ergo, etc.; tercio, adiuonitionis executio, ibi : Et ex illa hora, etc.*

Ait ergo : *Stabat justa crucem Jesu mater ejus, ut adimpleretur illud²⁴ : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius : » Et soror matris ejus Maria Cleophae, scilicet filia Cleophae, quæ fuit mater Jacobi; fuit autem alia soror ejus Maria Salome, quæ fuit mater Simonis et Judæ. Maria ergo Cleophae, quæ fuit filia illius, ut ait Glossa, et Maria Magdalene, de qua supra²⁵ : et hæc sanctæ mulieres Christo adhæserunt in cruce, nec terroribus, nec minis, nec timoribus recesserunt : et de hoc in figura²⁶ : « Pelli meæ consumptis carnibus adhæsit os meum. » Per carnem, quæ est exterior, signantur discipuli,*

hom. XXXIII, n. 9. — ¹³ Sup., XVII, 23. — ¹⁴ Ephes., IV, 3. — ¹⁵ Greg., ubi sup. prox., n. 10. — ¹⁶ Exod., XXXIX, 25. — ¹⁷ Tob., II, 19. — ¹⁸ Prov., XXXI, 22. — ¹⁹ Aug., ubi sup., n. 1. — ²⁰ Ibid., n. 2. — ²¹ Ibid., n. 3. — ²² Gal., V, 24. — ²³ Apoc., VII, 3. — ²⁴ Luc., II, 35. — ²⁵ Sup., XI, 1 et seq.; XII, 3. — ²⁶ Job, XIX, 20.

(n) Vulg. Diviserunt sibi.

¹ Psal. XXI, 19. — ² Chrysost., hom. LXXXII, al. LXXXIII, n. 1. — ³ Aug., Tract. CXVIII, n. 4. — ⁴ Greg., Moral., lib. XXXII, c. vii, al. vi, n. 8. — ⁵ Job, XL, 5. — ⁶ Greg., Moral., lib. II, c. xi et XII, al. XVI, et XVII, n. 29, 30. — ⁷ Job, I, 20. — ⁸ Ephes., III, 19. — ⁹ Cor., XII, 31. — ¹⁰ Aug., ubi sup., prox. — ¹¹ Coloss., III, 11. — ¹² Gregor., in Evang.,

et alii credentes; per os, quod inlerius est, signantur beata mater Dei, et iste sancte mulieres intimius Christo adhaerentes, et immmediatis; et beata mater immmediatus omnibus, et firmius: ipsa enim erat¹ « innixa super dilectum suum, » et ideo majori dolore perfusa. Secundum Augustinum² enim omnes affectiones radieantur in amore; et quia suus amor ad filium fuit incomparabilis amori aliorum, ideo dolor quasi incomparabilis. Unde Damascenus³: « Dolores quos effugit pariens, hos sustinuit tempore passionis. » Si enim beata felicitas fuit plusquam martyr propter mortes filiorum, ut ait Gregorius⁴, multo magis beata Mater Dei. Ideo dicitur⁵: « Tuam ipsis animam pertransibit gladius, » id est, « tribulatio, qua anima materna vulnerata est doloris affectu, » ait Augustinus⁶. Dolores ergo, quos filius in corpore sustinebat, quasi vivi infundebantur in pium eorum maternum. Et ideo merito prius filius dilectum discipulum commisit ei pro filio, licet non esset talis et tantus.

26. Ideo subdit secundum: *Cum vidisset matrem sic stantem, et discipulum quem diligebat, scilicet esteris familiarium, supra 7, dicit matri sue: Mulier (a), prout dicitur a sexu. Ut enim ait Augustinus⁸. « More Scripturarum a sexu ponit. » Et Gregorius⁹: « Mulier dicitur pro sexu, vel infirmitate. » *Ecce filius tuus, scilicet, pro filio tibi successurus est; et etiam filius imitative, quia purus in sacra virginitate; et etiam filius adoptione, et filius obsequiali honorificatione.**

27. *Ieinde dicit discipulo: Ecce mater tua, id est, ut mater tibi honoranda et estimanda. Et de hoc Chrysostomus¹⁰, ubi supra: « Ita multam dilectionem monstrat discipulo. » Unde querit Chrysostomus¹¹: « Cujus gratia nihil aliud ei loquitur, neque consolatur cum tristantem, cum tamen esset tempus horum? » Et ad hoc respondet, quod « non parum erat eum honorari tali honore, et eum matre confessionis accipere mercedem. » Haec ille. Magna ergo erat illi consolatio, tali honore dignificari. Sed queritur, qualiter hoc ait, hic commendans matrem discipulo, supra¹², quasi repellens suam*

petitionem, ait: *Quid milii et tibi, mulier?* Et ad istud respondet Augustinus¹³, quod « tunc divina facturus, non divinitatis, sed infirmitatis matrem, velut ineognitam, repellebat; nunc humana patiens, eam, ex qua factus fuerat homo, affectu commendabat humano. » Et ibi bene de hoc. Supra¹⁴ idem. Item videtur, quod fecerit contra suam doctrinam; ait enim¹⁵: « Qui non odit patrem et matrem, non potest meus esse discipulus. » Ergo prohibuit habere curam de matre, et ita nec ipse debuit habere. Et ad istud respondentum secundum Gregorium¹⁶ super illud, quod illud est intelligendum de odio, quo impediuntur in parentibus affectus inordinati, et de illis qui impediunt affectionem ad Deum, sive progressum spiritualem, ut patet ibi a Gregorio et ab Augustino¹⁷, qui bene de hoc. *Et ex illa hora accepit eum discipulus in sua: ita quod sit accusativus pluralis numeri, secundum Augustinum¹⁸; unde ait: « Suscepit eam in sua non praedia, quae nulla proprie possidebat, sed officia quae propria dispensatione exequenda curabat. »* Haec ille. Et per hoc patet solutio objectionis, secundum Augustinum¹⁹, qua posset objici: « Ex quo erat Joannes de illa societate, in qua nullus dicebat aliquid suum, qualiter dicitur hic quod accepit eam in sua? » Et patet ex dictis ratio. Secundum vero Chrysostomum²⁰ accepit eam in suam, sive in propriam, scilicet matrem, vel in propriam proeunctionem, vel euram. Et patet hic secundum Chrysostomum superabundantia virtutis Iesu Christi. Quamvis enim, antequam crucifigeretur, videretur sudans agoniam patiens, hic autem nihil anxiū ostendit: nam illic naturae imbecillitas, hic vero virtutis abundantia demonstrata est, ait Chrysostomus²¹ ubi supra. Item patet hic Salvatoris honorificentia et benevolentia, et diligens cura circa matrem. Unde Augustinus²²: « Moralis hic insinuatur locus: facit quod faciendum admonet, et exemplo suo suos instituit praceptor bonus, ut a filiis piis impendatur cura parentibus. » Haec ille. Et quasi idem Chrysostomus²³. Item patet hic privilegialis dignitas et honorificentia beati Joan-

privile-
gialis di-
gnitas

¹ Cant., VIII, 5. — ² Aug., *de Civit Dei*, lib. XIV, c. XV, n. 1. — ³ Damasc., *Orthod. Fid.*, lib. IV, c. xv, prope fin. — ⁴ Greg., *in Evang.*, hom. III, n. 3. — ⁵ Luc., II, 35. — ⁶ August., *ad Paulin.*, Epist. LIN, al. CXLIV, n. 33. — ⁷ Sup., XII, 23. — ⁸ Aug., *contra Faust.*, lib. XI, c. XII, et *de Fide cont. Manic.*, c. XXII. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. XI, c. XXVI, al. XLIX, n. 65. — ¹⁰ Chrys. st., ubi sup., n. 2. — ¹¹ Ibid. — ¹² Sup.,

n. 4. — ¹³ Aug., tract. CXIX, n. 1. — ¹⁴ Id., tract. VIII, n. 9. — ¹⁵ Luc., XIV, 26. — ¹⁶ Greg., *in Evang.*, hom. XXXVII, n. 2. — ¹⁷ Aug., *ad Let.*, epist. XXXVIII, al. CCXLIII, n. 5. — ¹⁸ Id., tract. CXIX, n. 3. — ¹⁹ Ibid., paulo ante. — ²⁰ Chrysost., ubi sup. — ²¹ Ibid. — ²² August., ubi sup., n. 2. — ²³ Chrysost., ubi sup.

(a) Cœt. edit. deest *Mulier.*

beati Joannis. nis, ut dictum est a Chrysostomo ¹. Sed queritur, cum essent aliae Mariæ astantes et desolate, quare non eas commendavit discipulo : videatur quod, cum esset pater misericordiarum, debuissest commendasse. Ad istud respondet Chrysostomus ² quod decens erat plus præbere matribus ; item ad convincendos hæreticos, dicentes quod non oportet nosse genitores ; item

Marcionis hæretici inveniuntur, qui non eum esse genitum ex Maria : quia si non esset genitus secundum carnem, neque eam habuit matrem, cuius gratia tantam facit circa eam solam providentiam, et non circa alias mulieres ? ut ait Chrysostomus ubi supra. Et de hoc quidam expositor bene : « Discipulus, qui in cena dominica cervicali sibi in pectore magistri optaverat, ecce iterum alio privilegio honoratur. » Et post : « Illud recluatorum, in quo viderat : In principio erat Verbum; officina illa, in qua Verbum caro factum est, diligenter ei a filio commendata est. Petro commendatur Ecclesia, illi Maria : illi tumultuosa negotia, huic quieta : illi atria, vestibulum, et altare sanguinum, huic altare incensi et sancta sanctorum. » Et sequitur : « Quadrigam, qua currendum ad patriam, intueror; ut per matrem ad filium, et per filium attingamus ad Patrem. Et in hoc fereculo, quod nos ab hoc saeculo evehit, ut, beate Joannes, sis columna argentea, mater ascensus purpureus, filius media charitas et reclinatorium aureum, visio Patris in decore suo ³ : Ferculum fecit sibi rex Satomon, » etc.

28. Et sequitur illa pars, in qua de consummatione passionis Filii Dei, ibi : Postea sciens Jesus, etc.; et illa in tres : primo, de consummatione quoad testimonium Scripturarum ; secundo, quantum ad factum esse ipsius passionis, ibi : Et inclinato capite, etc.; tertio, quantum ad effectum, ibi : Julæ quoque, etc.

Ait ergo : Sciens Jesus, quoniam omnia consummata sunt, scilicet quantum ad ea, quæ sunt scripta de filio hominis : Ut consummaretur Scriptura illius Psalmi ⁴ : « Potaverunt me aceto ; » Dicit : Sitio. Ut enim ait Chrysostomus ⁵, quoniam nihil deficit dispensationi, vollebat ostendere quoniam in potestate ejus erat mori, sic ait, prophetiam implens. Unde querit

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Ibid. — ³ Cant., III, 9. — ⁴ Psal. LXVIII, 22. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁷ Gloss. in Marc., XV, 36. — ⁸ Matth., XXVII, 48. — ⁹ Chrysost., ubi sup. —

Augustinus ¹⁰ : « Quis potest disponere illa quæ fecit ? » Et quasi respondens ait : « Homo namque apparebat, qui Deus latebat : patiebatur haec omnia, quia apparebat, et idem ipse disponebat haec omnia, qui latebat. » Haec ille.

29. Vas ergo erat positum aceto plenum : illi autem spongiam plenam obtulerunt. Ut enim dicitur in Glossa ¹¹ : « Spongia est canna infirma, ignibus apta, et dicitur a spuma. » Matthæus vero ait ¹², quod obtulerunt ei de arundine. Et hic patet Judæorum crudelitas, quod neque in his, quæ videbantur, facti sunt manusueti ; sed sæviebant magis, et spongiam acetum, et hyssopum offerentes, sicut condemnatis. Chrysostomus ¹³ : « Insuans per hoc, quod talis potus dabatur condemnatis, » ut forte citius morerentur ; vel hoc fuit consuetudinis : et de hoc nihil in historiis.

30. Cum ergo acceperet acetum, ad prophetæ consummationem, dixit : Consummatum est. Ut enī ait Augustinus ¹⁴ : « Quia nihil remanserat, quod, antequam moreretur, adhuc fieri (a) oporteret. » ¹⁵ Una enim oblatione consummavit. » ¹⁶ « Consummator (b) sermonum ipse est. » Secundum Augustinum ¹⁷ : « Judei erant acetum, degenerantes a vino patriarcharum et prophetarum. » ¹⁸ « Vinea Domini Sabaoth domus Israel est : expectavit, ut laceret uvas, et fecit labruscas. » Judei, inquam, habentes cor velut spongiam, cavernosis quodammodo, atque tortuosis latibulis fraudulentum. Per hyssopum, quæ est herba humilis, et pectus purgat, humilitas Christi signatur ; per arundinem vero signatur Scriptura, quæ arundine scribitur. Christus ergo accepit acetum, signans se mori pro credentibus ex Judæis, trajiciendis in corpus suum, et humilitatem suam imitantibus, et Scripturæ credentibus. Ideo ait Petro ¹⁹, cum descendere linteum, in quo erant quadrupedia, etc. : « Occide, manduca, » id est, a vita iniquitatis interfice, et in corpus Ecclesiæ trajice, sicut exponit Gregorius ²⁰. Vel per acetum amaritudo passionis signatur : dicitur enim acetum quasi acutum, ait Papias ; et est fortis exsiccationis, et prohibet effusiones materiarum ad interiora, et confert morsui venenatorum, secundum Avicennam ²¹. Talis est passio Christi. Signi-

¹⁰ Aug., ubi sup. — ¹¹ Hebr., x, 14. — ¹² Eccl., XLIII, 29. — ¹³ Aug., ubi sup. — ¹⁴ Isa., v, 7, 2. — ¹⁵ Act., x, 11-13. — ¹⁶ Greg., Moral., lib. I, c. xv, al. XXXII, n. 45. — ¹⁷ Avicen., de Medicin., lib. II.

(a) Cœt. edit. scire. — (b) Vulg. consummatio.

ficans ergo se gustare amaritudinem passionis, accipit acetum¹. « Intinget (*a*) bucellam in aceto, » id est, meditationem in memoriam passionis Christi. Unde est acetum perversitatis, multi et malitiosae amaritudinis²: « Acetum in nitro, qui cantat carmina corde pessimo. » Super quod Gregorius³: « Acetum si in nitro mittitur, fervescit nitrum protinus et ebullit; sic perversa mens, cum accusatur. »⁴ « Sicut acetum dentibus, et fumus oculis, » etc. Et est acetum amaritudinis passionis, ut dictum est. Per hysopum, que est herba humilis, et habet vim ad saxa penetranda, ut patet ab Augustino⁵, humilitas Christi signatur.

Et sequitur illa pars, in qua consummatio passionis in facto esse, ibi: *Et inclinato capite tradidit spiritum*. Quæreritur, cum in morientibus prius fiat emissio spiritus, sive expiratio, et deinde inclinatio capitis, sive demissio, qualiter ordinat hic e contrario? Et ad istud respondet Chrysostomus⁶, quod « ita est in nobis, quod post expirare inclinamus caput, e contrario in Christo: per quæ omnia indicavit Evangelista, quod ipse Dominus omnium, habens potestatem ponendi animam, et non ponendi, supra⁷. Et per hoc patet, quod non erat caput affixum eruci, ut ait Chrysostomus.⁸ « Clamans voce magna, emisit spiritum. » Clamans⁹: « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. » Et per hoc patent verba Christi in cruce¹⁰: « Cum clamore valido, » etc. Primum fuit oratio pro crucifixoribus, dicens¹¹: *Pater, ignosce (*b*) illis*. Secundum, in promissione facta latroni¹². Tertio, locutus est in recommendatione matris, et ibi locutus est duo verba¹³. Quarto, locutus est dicendo hic¹⁴: *Ut quid me dereliquisti?* Et hoc eum clamore valido, ostendens vehementiam passionis. Quinto, locutus est dicendo¹⁵: *Sitio*. Sexto, quando ait¹⁶: *Consummatum est*. Septimo, quando ait¹⁷: *In manus tuas commendo spiritum meum*. Ille autem omittuntur signa divinae passionis, quæ alii Evangelistæ narrant, sicut quod velum templi fuit scissum, et quod tenebre factæ sunt super terram. De dieto vero Dionysii, quod Deus naturæ patiebatur, cum philosophi Athenis inquisissent, Magister in *Historiis*. In

Dictum Diony-
sii.

¹ Ruth, II, 14. — ² Prov., XXV, 20. — ³ Greg., in Ezech., lib. I, hom. IX, n. 32. — ⁴ Prov., X, 26. — ⁵ August., de Doct. Christ., lib. II, c. XVI, n. 24. — ⁶ Chrysost., hom. LXXXIV, al. LXXXV, n. 2. — ⁷ Sup., X, 18. — ⁸ Matth., XXVII, 50. — ⁹ Luc., XXIII, 46. — ¹⁰ Hebr., V, 7. — ¹¹ Luc., XXIII, 34. — ¹² Ibid., 43. — ¹³ Sup., 26, 27. — ¹⁴ Matth., XXVI, 46. — ¹⁵ Sup., 28.

Evangelio Nazaræorum legitur superliminare templi fuisse fractum (*c*), et auditæ fuisse voces in aere: « Transeamus ex his sedibus. » Et patet hic diurna, et perseverans obedientia Christi, quod inclinato capite tradidit Spiritum¹⁸: « Factus obediens usque ad mortem. » Et in hoc similiter humilitas ejusdem denotatur.

31. Et sequitur illa pars, in qua consummatio passionis in effectu, qui fuit in apertione lateris, ex quo fluxit aqua, et sanguis; et ibi tria: primo, a Judæis peccatum depositionis eorum, qui erant crucifixi, et latronum erurifragium; secundo, lateris Christi apertio, ibi¹⁹: *Ad Jesum eum venissent*, etc.; tertio, eorum quæ facta sunt testificatio, ibi²⁰: *Et qui vidit*, etc.

Ait ergo: *Judæi ergo, quoniam parassevere erat*, etc. Ut ait Chrysostomus²¹, « Judæi camelum transglutiebant,²² de die scilicet festo diligenter ratiocinantur, et non de morte Christi, quem crucifixerant. » *Quia parassevere erat*, scilicet dies preparationis respectu sabbati sequentis, in quo sabbato erat duplex festivitas, scilicet azymorum, et sabbati. Propter quod erat hic: *Eru magnum dies Sabbati*, etc.: ne ergo esset prophanatio diei festi apud eos, in quo die multi conveniebant: *Ut non remanerent in cruce corpora*, quia²³: « Maledictus qui pendet in ligno, et non contaminabis terram tuam: » *Iogaverunt Pilatum, ut frangarentur eorum crura*, et sic eito morenentur, ne horrore dies festus fædaretur, nt ait Augustinus²⁴, et Magister in *Historiis*.

32. *Venerunt ergo milites*, et sic fecerunt illis, qui fuerunt cum Christo crucifixi, ut mortui de ligno deponerentur.

33. Et sequitur secunda particula: *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum*. Ipse enim habuit potestatem ponendi animam, et fuit mortuus, quando voluit. Unde Augustinus²⁵: « Quis ita vestem ponit quando voluerit, sicut se carne exuit quando voluit? » *Non fregerunt ejus crura*, Unde Chrysostomus²⁶: « Vides qualiter validum quid est veritas: per quæ illi student facere ignominiam Christo, per haec prophetia completerur: quæ perniciosa

— ¹⁶ Ibid. — ¹⁷ Luc., XXIII, 46. — ¹⁸ Philip., II, 8. — ¹⁹ Inf., 33. — ²⁰ Inf., 35. — ²¹ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ²² Matth., XXIII, 24. — ²³ Deut., XXI, 23. — ²⁴ Aug., tract. CXX, n. 1. — ²⁵ Id., tract. CXIX, n. 6. — ²⁶ Chrysost., ubi sup.

(a) *Cœl. edit.* Intingit. — (b) Vulg. dimitte. — (c) *Cœl. edit.* factum.

mente agebant, hæc veritati deserviebant, vel decerabant. » Hæc ille.

34. *I nus tamen militum latus ejus aperuit.* Ut ait Chrysostomus ¹: « Millites largientes Judæis honores, et ea quæ placebant eis, mortuo corpori conviciantes hoc fecerunt. » Sed quæritur de modo loquendi, quem ait : *Aperuit*, et non, *vulneravit*? Et ad istud respondet Augustinus ² : « Vigilanti verbo usus est, ut non dicearet : *Latus ejus percussit*, aut *vulneravit*, sed, *aperuit*, ut illuc quodam modo ostium vite pandereetur, unde sacramenta Ecclesie manaverunt. » Et de hoc in *Glossa*. Et hoc prænuntiabat ostium arcæ, et quod mulier facta est de latere viri dormientis, ut ait Augustinus ³, qui exclamans ait : « O mors, unde mortui reviviscunt! quid isto sanguine mundius? quid isto vulnere salubrius? » Et de hoc similiter Chrysostomus ⁴ : « Ex utrisque his Ecclesia constituta est : per aquam quidem regenerati; per sanguinem vero et carnem nutriti, » scilicet Christiani. Et sequitur : « Principium illuc suscipiunt mysteria, ut cum accesseris horribili calice, scilicet propter honorem, ut ab ipsa bibens costa, id est, calice, ita accedas. » Hæc ille. Patet ergo ex dictis, quod illud sacrum vulnus fuit principium fontale vitæ (a) et ostium. ⁵ « Lavit enim nos in sanguine suo. » Et aqua existit in mysterium regenerationis, supra ⁶ : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et spiritu, » etc. Ideo in figura ⁷ : « Erit fons patens domui David, » etc. Item patet, quod multos rivos sanguinis effudit Christus, scilicet in circumcisione, in flagellatione, in sanguineo sudore, in coronatione, spinea corona, etiam in lacrymatione, quæ fuit originaliter sanguis, prout ait Augustinus, quod « lacrymæ quasi vulnerali cordis sanguis ⁸ » est sacrificium, scilicet quod sacrificamus. ⁹ « In foraminibus : » ibi Bernardus ¹⁰ de hoc : « Quid tam efficax ad curanda conscientia vulnera, nec non ad purgandam mentis aciem, quam Christi vulnerum meditatio? » Et ibi multum de hoc. Et idem ¹¹ : « Vult benignus dux devoti militis vultum et oculos in sua sustilli vulnera, ut illius ex hoc animum

erigat, et exemplo sui reddat ad tolerandum fortiorum. » Et ibi bene de hoc. Unde et mysterium patet hic : anima enim fidelis debet lancea, id est acumine subtilis meditationis et contemplationis, suum latus, id est, cordis latitudinem aperire. Unde et « amor dicitur acutus, sive acutum quid, quia penetrat, » Hugo ibi ¹² ait. Unde in *Canticis* ¹³ : « Vulnerasti eorum uno oculorum tuorum, » scilicet inspirata a te meditatione. Et tunc debet exire sanguis compassionis, et aqua lacrymationis, tam pro peccatis propriis, quam alienis. Unde Job ¹⁴ : « Compatiebatur anima mea pauperi. » Et idem ¹⁵ : « Flebam super eum, qui afflictus erat. » Et ibi Gregorius ¹⁶, quod « Mediator Dei et hominum formam dedit, qui cum posset nobis etiam non moriendo succurrere, subvenire tamen moriendo hominibus voluit, quia nos videlicet minus amasset, nisi vulnera nostra suscepisset. » Et ibi bene de compassione cordis, qua debet quis compati proximo. Per lacrymas autem sacrificatur sanguis cordis, ait Augustinus ^{17, 18} « Deduc (b) quasi torrentem lacrymas. »

35. Et sequitur dietorum testificatio, ibi : *Et qui vidit*, scilicet Joannes, *testimonium perhibet*, et *verum est testimonium ejus*. Ut enim ait Chrysostomus ¹⁹ : « Non ait : ab aliis audivi, sed ipse præsens vidi. » *Et ille scit, quia vera dicit* : ut eniū ait Chrysostomus ²⁰ : « Convitium fiens, scilicet Christo, enarrat, non mirabile signum, ne esset sermo suspectus. » *Ut et vos credatis*. Non ait : *Sciatis*, quia, ut ait Augustinus ²¹ : « Ille scit, qui vidit, cuius credit testimonio, qui non vidit : nam quid est aliud credere, quam fideli accommodare? » Hæc ille. Sed quæritur, cum dicat Salvator, supra ²² : « Si testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. » Item ²³ : « Laudet te alienus, et non os tuum. » Ergo non debuisset commendasse testimonium suum. Et ad istud respondendum est, ut dictum est supra, quia qui (c) scribunt in sacra Scriptura, (d) impulsu Spiritus sancti agitantur, ut de se sicut de aliis proferant testimonium. Ait Gregorius : « Est ergo proferre testimonium, et commendare os-

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Aug., tract. cxx, n. 2. — ³ Ibid. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Apoc., i, 5. — ⁶ Sup., iii, 5. — ⁷ Zach., xiii, 1. — ⁸ August., serm. cccli, n. 7. — ⁹ Cant., ii, 14. — ¹⁰ Bern., in Cant., serm. lxii, n. 7. — ¹¹ Ibid., serm. lxii, n. 7. — ¹² Hng., S. Vict., in Cœl. Hier., c. vii, lib. vi. — ¹³ Cant., iv, 9. — ¹⁴ Job, xxx, 25. — ¹⁵ Ibid. — ¹⁶ Greg., Moral., lib. XX, c. xxvi, al. xxxvi, n. 69.

— ¹⁷ Aug., Conf., lib. V, c. vii, n. 43. — ¹⁸ Thren., ii, 18. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Ibid. — ²¹ August., tract. lxxxiii, n. 3. — ²² Sup., v, 31. — ²³ Prov., xviii, 2.

(a) Cœt. edit. vita. — (b) Item Dedit. — (c) Cœt. edit. deest qui. — (d) Cœt. edit. add. quia.

tentatione vanitatis, et tali testimonio non est credendum. »

36. *Facta autem sunt hæc, ut Scriptura impletetur*, quia, ut ait Chrysostomus supra¹, « quæ illi perniciose agebant, hæc decertabant, id est, auxiliabantur veritati. » *Os non communictus ex eo*², quautum ad primum factum. (v. 37.) *Iterum alia scriptura*³: *Videbunt in quem transfixerunt*, secundum aliam translationem. Ut ait Chrysostomus⁴: « *Multa cognatio typi, id est figuræ, ad veritatem. Vides quantum studium facit, ut credatur quod exprobrabilissimum, et verecundiam ferens, neque aliquid verecundans inspiciat* : quæ enim maxime exprobrabilissima videntur esse, hæc fundamenta sunt bonorum nostrorum. » Hæc Chrysostomus. Ideo ait hic: *Ut credatis*. Sed queritur, qualiter ait: *Videbunt in quem transfixerunt*, Filium Dei scilicet in carne, in qua venturus est, ait Glossa⁵: « *Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugrerunt* : » cum ipse sit venturus in summa claritate, quia⁶ « *lucerna civitatis supernæ agnus* » erit; et oculi damnatorum sint obtenebrati⁷: Antequam vadam ad terram miseriæ et tenebrarum: » super quod Gregorius⁸: « *Miseria ad dolorem pertinet, tenebrae ad cæcitatem.* » Et⁹: « *Omnes tenebrae in oculis ejus* : » videatur quod damnati non possent videre eum, cum requiratur proportio visibilis ad videntem. Et ad istud respondeendum est, ut habitum est supra, quod¹⁰ « *onne judicium dedit Filio,* » quia venturus est ad judicandum in carne, in qua omnes videbunt eum.¹¹ « *Omnis homines vident eum.* » Ibi Gregorius¹²: « *Reprobi videbunt eum in judicio non in forma divinitatis, sed in humanitate.* » Idem Augustinus¹³. Etsi adhuc obliquiatur, quod nulla est proportio, respondendum secundum Gregorium¹⁴, ubi ait: « *Ignis infernalis, et ad consolationem non lucet, et tamen, ut magis torqueat, ad aliquid lucet.* » Ita divina justitia dispensante, licet damnati fuerint tenebris obvoluti, videbunt Filium Dei in sua humanitate, ad ultionem^(a) et damnationem, non ad gaudium, vel exultationem, ut ait Augustinus¹⁵. Quod vero ait: *Os non*

communuetis, mysterium est, quod membra Christi solida, quales fuerunt apostoli, non franguntur tribulationibus, nec comminuantur.¹⁶ « *Nocte os meum perforatur.* » Ibi¹⁷: « *Per ossa fortes in Ecclesie sanctæ corpore designantur, qui suo robore membra continet, dum mores infirmantium stabiliter portant.* » Hæc ille. Et ista ossa licet concurvantur tribulationibus, non tamen comminuantur ita quod deficiant, quia roborali virtute Spiritus sancti¹⁸: « *de excelso misit ignem in ossibus meis :* »¹⁹ « *Custodit Dominus omnia ossa corum.* »

38. Et sequitur ultima pars, in qua de Salvatoris sepultura, sive sepelitione, ibi: *Post hæc, etc.*; et ibi tria: primo, corporis de cruce depositio; secundo, depositi corporis cum aromaticis preparatio, ibi²⁰: *Venit ergo, etc.*; tertio, corporis conditi in sepulchro collocatio, ibi²¹: *Erat autem in loco, etc.*

Ait ergo: *Post hæc rogavit Pilatum Joseph ab Arimathia*, quae est idem quod Ramatha^(b), civitas Eleanæ^(c) et Annæ. *Eo quod esset occultus discipulus*, quia « *Judei conspiraverant, ut si quis eum confiteretur, extra synagogam fieret,* » supra²². Et iste erat discipulus, non ex duodecim, sed ex septuaginta. *Et rogavit Pilatum, ut tolleret corpus Jesu.* Et permisit Pilatus. Ut ait Chrysostomus²³: « *Existimans extinctum esse furorem Judæorum, accessit, et petiit gratiam.* » Et de isto²⁴: « *Venit quidam homo dives, nomine Joseph.* » Sed tunc queritur, qualiter ait Chrysostomus²⁵, quod unus ex septuaginta, cum constet illos esse pauperes? Et ad istud respondendum est, sicut dicitur²⁶, quod ipse erat *nobilis decurio*, id est, de ordine curiae, postea vero adjunctus discipulis, fuit expropriatus. Unde ait hic, quod fuit *occultus discipulus*. Et de isto legitur in antiqua historia, quod fuit missus in Britanniam majorem cum aliis, et dicitur esse sepultus in antiquo monasterio, nomine Glastimbriæ, in quo el Arthurus est sepultus. Sequitur nunc secunda particula: *Venit ergo, et tulit corpus Domini.* « *Multum (d) pretiosam facil conservationem (e),* » ait Chrysostomus. *Venit autem, et Nicodemus, de quo supra²⁷,*

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Exo l., XII, 46. — ³ Zach., XII, 10. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Apoc., I, 7. — ⁶ Apoc., XXI, 23. — ⁷ Job, X, 22. — ⁸ Greg., Moral., lib. IX, c. XXXVIII, al. LXIV, u. 96. — ⁹ Job, XX, 26. — ¹⁰ Sup., v, 22. — ¹¹ Job, XXXVI, 25. — ¹² Greg., Moral., lib. XXVII, c. III, al. v, n. 8. — ¹³ Aug., de Trinit., lib. I, c. XIII, u. 28. — ¹⁴ Greg., Moral., lib. IX, c. XXXIX, al. LXVI, u. 10. — ¹⁵ Aug., ubi sup.,

n. 31. — ¹⁶ Job, XXX, 17. — ¹⁷ Greg., Moral., lib. XX, c. XXI, al. XXVIII, u. 57. — ¹⁸ Thren., I, 13. — ¹⁹ Psal. XXXIII, 21. — ²⁰ Iuf., 39. — ²¹ Iuf., 41. — ²² Sup., IX, 22. — ²³ Chrysost., ubi sup. — ²⁴ Matth., XXVII, 57. — ²⁵ Chrysost., ibid. — ²⁶ Marc., XV, 43. — ²⁷ Sup., III, 2.

(a) Cæl edit. pulsionem. — (b) Item Rammatha. — (c) Item Eliauæ. — (d) Item Multam. — (e) Græc. ταῦτα.

quod venerat in nocte primum. » Ait Augustinus¹ quod nocte primum ad eum venit, postea autem intelligendum venisse stepe, ut fieret discipulus. Ferens mixturam myrræ et aloes. Ut ait Chrysostomus², » adhuc ut de homine nudo disponebant; et deinde ferunt pigmenta, quæ maxime sunt apta corpus conservare, et non concedere subjici corruptioni: quod nihil magnum de Jesu ipsis existimare arguebat: multam tamen demonstrabant dilectionem. » Ita illæ.

40. *Acceperunt ergo corpus, et ligaverunt linæis*, id est, pannis de lino mundis³: « Corpus involutum sindone mundo. » *Cum aromatibus*, dictis. Aromata enim græce, quasi odoramenta, dicta ab aere, vel quod in aris ponantur, ait Papias. *Sicut mos est Judæis sepelire*, scilicet honoriſſie, non ut condemnatum, sed ut magnum quemdam ac mirabilem, ait Chrysostomus⁴. Item querit idem Chrysostomus⁵, qualiter nullus ex duodecim accessit, scilicet ad petendum corpus, nec Joannes, nec Petrus? Et si respondeatur, quod propter Judeorum timorem dimiserunt, ita posset dici de isto, quod timore eodem detinebatur, et tamen venit. Et ad hoc respondet: « Mihi videtur nobilissimum fuisse Joseph, quod ex sepulchro constat; et Pilato erat notus: quare impetravit. » Sed ait Augustinus⁶: « Non frustra ait: *Sicut mos est Judæis sepelire*; sed admonet in hujusmodi officiis, quæ mortuis exhibentur, morem ejusque gentis observandum. » Secundum hœ ergo, videtur quod corpora mortuorum sunt cum pretiosis aromatibus conienda, et quod pompa exequiarum facienda, ubi est talis consuetudo. Cujus contrarium videtur, quia cura fidelium debet esse de anima, et non de mortuo corpore.⁷ « Nolite timere eos, qui occidunt corpus: » multo minus est timendum de corpore post mortem, etc.⁸ « Dimittite mortuos sepelire mortuos suos. » Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁹, ubi ait: « Curatio funeris, » et sic de aliis, quae ibi enumerat, « magis sunt solatia vivorum, quam subsidia mortuorum. » Item Augustinus¹⁰, *De cura pro mortuis agenda*. Et quoniam dicitur¹¹: « Si Christus non resurrexit, vana est fides nos-

tra: » ut certa ergo esset sua resurrectio, deens fuit eum in loco patentí et honorifice sepeliri, et ab hostiis custodiri, ne esset suspicio de resurrectione; et sic debuit dare exemplum humilitatis, ut tamen veritas fidei confirmaretur in erudiantibus. Et patet hic mysterium: per ista aromata possunt signari virtutes, eum quibus electi debent transire de hoc mundo, et condiri in homine interiore. Per myrram enim, qua corpora mortua coniduntur, ne a vermis corruptantur, secundum Gregorium¹², carnis mortificatio signatur. Per aloem, qua stomachus dicitur purgari, interioris hominis purificatio designatur¹³: « Myrra, et aloes, » etc. Per centum libras, justitiae rectitudo, supra¹⁴: « Accepit libram unguenti, »¹⁵ « per quam signatur justitiae rectitudo, » ait Augustinus.¹⁶ « Emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum. »

41. Et sequitur ultimum: *Erat autem hortus, et in horto monumculum*. Ut ait Beda: « Domus fuit una rotunda, excisa in rupe, tantæ altitudinis, ut vix homo manu extensa culmen posset attingere, » ut dicitur in *Historiis*, ubi de hoc bene. In quo nondum quisquam positus erat, Deo disponente. Ut enim ait Augustinus¹⁷: « Sicut in Mariæ virginis utero ante illum nemo, post illum nemo conceptus est; ita in monumento nemo ante illum, vel post, est sepultus. » *Ibi ergo, propter paracœven Judeorum, quia juxta erat, posuerunt Jesum*. Sed queritur, ad quid ponit hoc? Et ad istud respondet Augustinus¹⁸, quod « acceleratam vult intelligi sepulturam, ne adesperasceret, quando jam propter paracœven non licebat tale aliquid facere. » Et de hoc Chrysostomus¹⁹ bene: « Nona hora facta morte, deinde in medio ad Pilatum accedentibus, et corpus depONENTIBUS, decens erat vesperam assumere, scilicet oī futurum sabbatum: ideo in proximum monumentum posuerunt eum. Dispensatur autem, scilicet a Deo, in novum eum poni, ubi nullus positus erat antea, ut non alterius alieuius existimaretur resurrectio. » Ita illæ, et ibi bene de hoc. Hie autem omituntur, qualiter Judæi præepperint custodiri sepulchrum, et de aliis, de quibus narratur²⁰. Et

¹ Aug., tract. cxx, n. 4. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Matth., xxvii, 59. — ⁴ Chrysost., ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Aug., ubi sup. — ⁷ Matth., x, 28. — ⁸ Ibid., viii, 22. — ⁹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. I, c. xii, n. 1. — ¹⁰ Id., *de Cur. pro mort.*, c. II, n. 4. — ¹¹ Cor., xv,

14. — ¹² Greg., in *Ezech.*, lib. II, hom. x, n. 23. — ¹³ Cant., iv, 14. — ¹⁴ Sup., xii, 3. — ¹⁵ Aug., tract. L, n. 6. — ¹⁶ Marc., xvi, 1. — ¹⁷ Aug., tract. cxx, n. 5. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ²⁰ Matth., xxvii, 62-66.

posset exponi mysterialiter de anima sancta suscipiente corpus Domini sacramentaliter et spiritualiter: debet enim esse ad modum horti, ut sit bonis operibus fœcunda, plantationibus virtutum, in certa regulari disciplina clausa, de quo horto supra proximo¹: *Erat hortus in quem intravit (a)*, etc. Et ibi bene de hoc. Item talis anima debet esse sui finis memorativa; unde dicitur hic: *Erat ibi monumentum*, quod dicitur, eo quod moneat^(b) mentem, scilicet ad memoriam sui finis, sive mortis²: « Memorare novissima, et in aeternum non peccabis. » Quae memoria debet stimulare animam ad scipsam innovandam. Ideo dicitur hic, quod erat monumentum novum³: « Renovamini^(c) in novitate sensus vestri. » Talis anima est idonea, ut suscipiat corpus Domini, et ut in ea ponatur.⁴ « Probet se homo, et sic de pane illo edat, » etc.

CAPUT XX.

1. Una autem sabbati Maria Magdalene venit mane, etc. Pernarrata serie passionis Filii Dei, hic narratur de sua resurrectione et manifestatione, et de his quæ spectant ad illa. Et hoc in tres: primo narratur sanctorum mulierum, et discipulorum sollicitudo: secundo narratur, sive describitur ipsa manifestatio, ibi⁵: *Maria autem stabat*, etc.; tertio, manifestationis factæ, et fidei de resurrectione per testimonium confirmationis, in fine libri⁶. *Hic est discipulus*, etc.

Divisio. Prima in duas: primo narratur adventus mulierum ad monumentum, et ab eis annuntiatio resurrectionis ipsis discipulis; secundo, discipulorum concursus ad videndum am Filius Dei resurrexisset, ibi⁷: *Exiit ergo Petrus*, etc.

Ait ergo: *Una autem sabbati*, quam jam diem dominicam mos christianus appellat, propter Domini resurrectionem, quam solus Matthæus⁸ primam sabbati nominavit, ait Augustinus⁹. *Una ergo die sabbati*, id est, prima post sabbatum Iudaicum. Unde Chrysostomus¹⁰: « *Una subbatorum*, hoc est, dominico die: » et sic una, id est, prima dies septimanae¹¹: « *Jejuno bis in sabbato.* » *Maria Magdalene venit mane (d)*, cum adhuc essent tenebrae. Ait Chrysostomus¹²: » Et

¹ Sup., xviii, 1. — ² Eccli., vii, 10. — ³ Rom., xii, 2. — ⁴ Cor., xi, 28. — ⁵ Inf., 11. — ⁶ Inf., xxii, 24. — ⁷ Inf., 3. — ⁸ Matth., xxviii, 1. — ⁹ Ang., ubi sup., n. 6. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Luc., xviii, 12. — ¹² Chrysost., ibid. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Inf., 19, 26. — ¹⁴ Chrysost., ibid. — ¹⁶ Ibid., ubi sup. —

in hoc notatur ipsius sedula sollicitudo, fervida dilectio, et avida appetitio videndi locum resurrectionis. » *Vidit lapidem revolutum*, id est, elevatum, ait Chrysostomus¹³. Sed queritur ad quid fuit lapis revolutus, quia Dominus potuit exire de sepulchro illo manente integro, et exire de monumento ipso clauso, qui intravit ad discipulos januis clausis, infra eodem¹⁴. Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁵: « Christus surrexit, et lapide et signaculis injacentibus: quia vero oportebat et alios certificari, aperitur monumentum post resurrectionem, et ita res credita est. » Hæc ille. Ad inductionem ergo fidei resurrectionis, sic fuit factum.

2. *Cucurrit ergo, et venit aī Simonem Petrum*: ut ait Chrysostomus¹⁶: « Omnino circa magistrum amicabiliter se habens, quia (e) sabbatum transiit, non sustinuit quiescere; sed venit diluculo profundo, a loco mitigationem quamdam invenire volens, et cucurrit a multo amore. » Hæc ille. *Cucurrit, inquam, ad Simonem Petrum, et ad aliūm discipulūm*, scilicet Joannem; et dixit illis: *Tulerunt Dominum*. Ut ait Augustinus¹⁷, et est in Glossa: « In Græcis eodicibus additur, *Meum*: et videtur dictum propensione charitatis, vel famulatus affectu. » *Et nescimus ubi posuerunt eum*. Ut ait Chrysostomus¹⁸: « Nondum de resurrectione noverat quid manifestum, sed putabat transpositionem factam esse corporis. » Sed queritur, eum dicatur¹⁹ quod aliae Mariæ venerunt eum Magdalena ad monumentum, qualiter ait hic, quod Maria Magdalene venit sine aliis. Et ad istud respondendum secundum Augustinum²⁰, quia « fuit aliis mulieribus dilectione ferventior, ideo non immrito solam venisse Joannes commemorat. » Item queritur de hoc quod ait: *Venit mane*, qualiter hoc, quia dicitur²¹, quod « vespere sabbati venit Maria Magdalene, » etc. Non ergo mane. Et ad istud respondendum, quod *vespere* venit, id est, nocte sabbati, non ut sumitur pro principio noctis, sed ut sumitur pro fine. Unde sequitur in Matthæo: « Quæ lucescit in prima sabbati. » quod non posset esse, si sumeretur nox quantum ad suum initium. Unde creditur quod a vespere præparaverunt aromata, et diluculo

¹⁵ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Matth., xxviii, 1; Marc., xvi, 1. — ²⁰ Aug., de Cons. Evang. lib. III, c. xxiv, n. 69. — ²¹ Matth., xxviii, 1.

(a) Vulg. *introivit*. — (b) Cæt. edit. *moveat*. — (c) Vulg. *Reformamini*. — (d) Cæt. edit. *add. etc.* — (e) Cæt. edit. *qui*.

profundo venerunt, quia sabbatum transiit, ait Chrysostomus¹. Item queritur: ait: *Cum adhuc essent tenebrae*. Qualiter hoc? cum dicatur², quod «venerunt ad monumentum orto jam sole.» Et ad istud respondendum secundum Augustinum³, quod Maria bis venit, scilicet primo cum essent tenebre, et deinde orto sole, et tunc renuntiavit discipulis. Item queritur consequenter de hora resurrectionis: videtur quod media nocte surrexit, per figuram illam de Sami sone, qui⁴ «consurgens media nocte,» etc. Quam figuram exponit Gregorius⁵ de Christo resurgente. Ad contrarium videtur, quod tercia die resurrexit: quod nou posset fieri, nisi surrexisset in diluculo diei tertiae, secundum quod computat Augustinus⁶ horas diurnas et nocturnas, in quibus fuit Christus in sepulchro. Primus enim dies ab extrema parte numeratus; medius autem totus; tertius vero a prima parte: et ita per synedochen primus et tertius numerantur. Diluculo ergo surrexit. Et de hoc Magister in *Historiis*. Unde Chrysostomus sic ait, quod diluculo profundo surrexit, et ideo loquuntur auctores quasi diversimode. Quia enim fuit diluculum profundum, respiendi noctem praeteritam, dicitur nocte surrexisse; et considerando diem appropinquatatem, diluculo surrexisse. Et de hoc Magister in *Historiis* multum. Mysterium autem patet a Gregorio⁷: Maria enim Auctorem omnium, quem carne viderat mortuum, quærebat: et quia minime invenit, furatum credidit: et ideo tenebre crant.

3. Et sequitur illa pars, in qua narratur de concursu discipulorum, ad videndum quæ erant cis nuntiata. Et primo narratur de progressione eorum ad monumentum; secundo, de consideratione eorum quæ erant in monumento, ibi⁸: *Et vidit lnteamina, etc.*; tertio, discipulorum ignorantia, ibi⁹: *Nondum enim scriebant, etc.*

Ait ergo: *Exiit ergo Petrus et alius discipulus*. Ut ait Chrysostomus¹⁰: «Audientes illi, cum multo studio insistunt monumento.»

4. *Currebant autem duo simul*. Ut ait Augustinus¹¹: «Cum dixisset, quod venerunt ad monumentum, regressus est Evangelista, ut narret,

quomodo venerunt.» *Et ille alius discipulus*: de se enim tanquam de alio cuncta narrat. Ut ait Gregorius¹²: «Illi præ cæteris cucurrerunt, qui præ cæteris amaverunt.» *Et venit prior ad monumentum*, (v. 3) *et vidit lnteamina, etc.*, quod erat signum resurrectionis, ut ait Chrysostomus¹³: «Cum enim myrrha sepultus est Christus, quæ non minus plumbo conglutinat corpori lnteamina:» et ita fuit signum, quod non fuit corpus sublatum furto, sed quod resurrexerat.

6. *Venit ergo Simon Petrus, etc., et vidit lnteamina, et sudarium, etc.* Sed queritur, quare erant separatis posita; item queritur, quare ait, quod erat sudario involutum. Et ad hoc respondet idem Chrysostomus¹⁴ quod ideo hoc ait, ut discas, quoniam non erat festinantium, neque turbatorum hæc res, sed seorsum quidem illa, seorsum vero hoc esse: involvere enim est cum diligentia facientis. Et hoc vult Chrysostomus concludere, quod hæc erant signa, quod Christus resurrexit, et quod corpus nou fuit furto sublatum ab hominibus festiantibus et turbatis. Et ideo ait, quod ob hoc resurrectioni crediderunt.

8. *Tunc ergo introivit et ille discipulus, et vidit*, scilicet vacuum sepulchrum, et creditit Christum non surrexisse, sed sublatum esse, ut mulier dixit. Et hoc ideo, quia (v. 9) *non-lum sciabant Scripturam, quia oportebat (a) eum resurgere*. Sed qualiter hoc? cum sæpe audirent a Christo de morte et resurrectione, qualiter non sciebant Scripturam de hoc? Et ad hoc respondet Augustinus¹⁵, quod «quando a Domino audiebant de hoc, consuetudine audieudi ab illo parabolas, non intellexerunt, et aliud aliquid sibi crediderunt.»

10. *Abierunt ergo discipuli ad semetipsos*, «id est, ubi habitabant, et unde ad monumentum cucurserant,» ait Augustinus¹⁶. Vel secundum Chrysostomum¹⁷, quod «discipuli abierunt ad semetipsos, scilicet stupefacti, considerantes lnteamina, et credentes.» Et patet hic veritas Evangelistæ: ut enim ait Chrysostomus¹⁸, «Evangelista non privavit mulierem laudatione, neque verecundiam existimavit eos discere ab ea pernoctante.» Patet etiam humili-

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Marc., xvi, 1. — ³ Aug., ubi sup. prox. — ⁴ Judic., xvi, 3. — ⁵ Greg., in *Evang.* hom. xxi, n. 7. — ⁶ August., de *Trinit.* lib. IV, c. vi, n. 10. — ⁷ Greg., in *Evang.*, hom. xxii, n. 2. — ⁸ Inf., 5. — ⁹ Inf., 9. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. —

¹¹ Aug., Tract. cxx, n. 7. — ¹² Greg., ubi sup., prox. — ¹³ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹⁶ Tract. cxvi, n. 1. — ¹⁷ Chrysost., hom. LXXXV, al. LXXXVI, n. 1. — ¹⁸ Id., hom. præc., n. 1. — (a) Cæt. edit. oportuerat.

tas ejusdem Evangelistæ : licet venisset prius ad monumentum, non tamen intravit, donec Petrus introivit; et tunc post illum intrans vidit linteamina, et alia. Veridicuum ergo modum clarificat, et intuimidum se ostendit, ait Chrysostomus¹. De mysteriis vero istorum sufficienter Gregorius² : « Per Joannem Synagoga signatur, per Petrum Ecclesia : » et ipsa Synagoga prius audivit mandata, et vidit linteamina, Scripturaræ sacramenta, et sudarium involutum, per quod signatur celsitudo divinitatis, quæ nec per initium nascitur, nec termino coangustatur. Ideo dicitur sudarium involutum. *Et in unum locum*, quia Deus in unitate est, non in scissura mentium. Vel per linteamina labores Christi, per sudarium sua passio. Licet ergo Synagoga prius prophetas audierit et viderit, Ecclesia tamen prius intravit per fidem³ : « Donec plenitudo gentium intraret (a), et sic omnis Israel salvus erit. » Et de his Gregorius⁴ sufficienter. Vel aliter per istos duos discipulos duæ vitæ figurantur : per Joannem, vita contemplativa; per Petrum, vita activa. Et quia quilibet vivens in activa vita habet aliquid de contemplatione, saltem quoad cognitionem corum quæ credenda sunt, ideo in hujus figuram dicitur, quod Joannes encurrerit citius Petro; simpliciter tamen est vita activa prior, deinde contemplativa. Et de his duabus vitiis figuratis per istos duos discipulos, infra ab Augustino⁵.

11. Et sequitur illa pars, in qua manifestatio-
nis Christi post resurrectionem descriptio, ibi : *Maria autem stabat*, etc. Et illa in duas partes : primo narratur sua manifestatio mulieri, scilicet Mariæ Magdalenæ; secundo, ipsis discipulis, infra eodem⁶ : *Cum ergo scro esset*, etc. In prima quatuor : primo narratur Mariæ flebilis desolatio; secundo, ipsi desolatae revelatio, ibi : *Dum ergo fleret*, etc.; tertio, eidem Christi manifestatio, et ejusdem admonitio, ibi⁷ : *Hac cum dixisset*, etc.; quarto, admonitionis Christi adimpletio, et resurrectionis publicatio⁸ : *Venit Maria*, etc.

Ait ergo : *Maria autem stabat ad monumentum ploras*. Queritur, quare de ipsa legitur quod erat plorans, et non de aliquo discipulorum. Et ad hoc respondet Chrysostomus⁹, quod « compassibile quodam modo est muliebre

genus : est enim mulier natura flebilis : nec noverat sermonem de resurrectione, sicut discipuli considerantes linteamina, et credentes. » Et ideo nihil tale est Petrus passus. Secundum Augustinum¹⁰ vero « viris redeuntibus, infirmiorem sexum in eodem loco fortior ficebat affectus. » Et ideo : *Stabat ploras*. « Et oculi (b) qui Dominum querebant, lacrymis vacabant, dolentes amplius quod fuerat ablatus de monumento, quam quod fuit occisus in ligno. » Hæc Augustinus. Et de hoc similiter Gregorius¹¹ : « Contigit, ut eum sola videret, quæ remansit ut quereret. » Et ibi Gregorius bene de fervore animæ devotæ querentis Deum, et de bono perseverantiae. Et sequitur secundum : *Dum ergo fleret*, (v. 12) *videt duos Angelos* : et ibi tria, scilicet angelorum visio, corum inquisitio, Mariæ responsio, ut in littera patet. Ut ait Chrysostomus¹² : « Quod non viderunt discipuli, hoc vidit mulier prima, angelos, hunc ad pedes, alium ad caput. » Sed queritur, quare discipuli viderunt linteamina et sudarium, mulier autem vidit angelos? Et ad istud respondet Chrysostomus¹³ : « Non erat excelsa mens mulieris, ut a sudariis susciperet resurrectionem, id est crederet : ideo fit ei quid plus : angelos enim considerat, ut ipsa resuscitetur a passione, et mitigetur. » Hæc ille. Ut enim ait Augustinus¹⁴ : « Inclinavit se, quod divino instinctu in animo ejus effectum est, » scilicet ut videret angelos.

13. *Dicunt ei : Mulier, quid ploras?* Ut ait Chrysostomus : « Velut ostio aperto, intraverat (c) in sermonem de resurrectione; et modo sessionis, et interrogatione ducunt eam in allocutionem : ideo et distantes ab invicem sedent, ut scilicet audacter interrogaret eos. » Hæc ille. *Dixit eis : Tulcrunt Domum meum, et nescio ubi posuerunt eum.* « Ferventer enim valde, et ut dilectionem erat conservans, » ait Chrysostomus¹⁵. « Sed adhuc tamen non suscepérat dogma de resurrectione : ex quo imaginabatur ipsum ponì sic, » ut ait idem¹⁶. Quærerit Augustinus¹⁷ : « Quid est, quod neque uterque ad caput, neque uterque ad pedes, sed unus ad caput, alter ad pedes esse dicitur? » Et respondet quod « angeli græce, latine nuntii dicun-